
Pag. 1 / 10

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, ECONOMIA AMBIENTE E MOBILITA'

REG. DET. DIR. N. 628 / 2022

Prot. Corr. 85/4

CUP:  F91B18000340001  
CIG:  9156022C5E 
OGGETTO: 'Porto Vecchio Riqualificazione viabilita' di collegamento e opere di infrastrutturazione 
dell'area del Polo Museale - II Lotto - Codice Opera 18028'.  Affidamento incarico alla società  Hera 
Luce srl per le opere di Illuminazione pubblica.  

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

Premesso che 

con la delibera CIPE n. 3/2016, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n.189 del 30.08.2016, è stato 
approvato il  Piano Stralcio “Cultura e Turismo”,  di  competenza del  Ministero dei  beni  e le attività 
culturali e del turismo (MiBACT), ed è stato assegnato dal Ministero medesimo l'importo complessivo di 
un miliardo di euro del Fondo Sviluppo e Coesione per il ciclo di programmazione 2014-2020, ai sensi 
dell'articolo 1, comma 703 lettera d), della legge n.190/2014;

atteso che 
le  risorse  assegnate  al  Piano  Stralcio  sono  destinate  alla  realizzazione  di  n.33  interventi  già 

individuati,  illustrati  nelle schede intervento trasmesse al  CIPE ai  fini  dell'approvazione del  Piano,  di 
tutela e valorizzazione del patrimonio culturale e di potenziamento del turismo culturale per un importo 
pari a 830 milioni di euro, nonché di interventi di completamento particolarmente significativi e nuovi da 
individuare, cui è destinata una riserva pari a 170 milioni di euro;

atteso che 
fra i 33 interventi già individuati dal Piano citato è ricompresa la scheda-intervento n.11 “Porto 

Vecchio di Trieste” con uno stanziamento di 50 milioni di euro finalizzato alla riqualificazione dell'area 
portuale e così ripartito per interventi;
– Viabilità
– Opere di infrastrutturazione
– Museo del mare
– Restauro della gru Ursus;

visto che

Responsabile del procedimento ing. Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: STEFANO MÜLLNER Tel:  040 675 4562 E-mail: stefano.mullner@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: STEFANO MÜLLNER Tel:  040 675 4562 E-mail: stefano.mullner@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  628 / 2022



Pag. 2 / 10

in data 25 settembre 2017 è stato firmato l'Accordo operativo per l'attuazione dell'intervento 
n.11 Porto vecchio di Trieste tra il MiBACT, la Regione autonoma Friuli Venezia Giulia, il Comune di  
Trieste e l’Autorità di sistema portuale del mare Adriatico orientale, finalizzato a dare attuazione alla 
delibera CIPE n.3/2016, a definire ruoli  e compiti  delle Parti  e alla definizione condivisa delle azioni 
necessari alla realizzazione degli interventi sopraccitati; 

il  sopracitato  Accordo  esecutivo  disciplina  le  più  appropriate  ed  opportune  azioni  relative 
all'intervento di urbanizzazione, che si sostanzia nella realizzazione e riqualificazione della viabilità (per un 
importo di euro 5 milioni nel  primo lotto) e le opere di  infrastrutturazione urbana a rete (per un 
importo di euro 9 milioni e 9 mila nel secondo lotto) per una spesa complessiva di euro 14 milioni;

dato atto che
l'intero Progetto e' stato suddiviso in due Lotti funzionali in modo da garantire l'esercizio dei 

servizi primari nell'Area interessata dalla manifestazione ESOF 2020 in programma nell'estate del 2020;

dato atto che
con deliberazione n. 488 dd. 8 ottobre 2018 è stato approvato il progetto di fattibilità 

tecnica ed economica del II lotto il quale prevede gli interventi di viabilità e infrastrutturazione e con 
determinazione dirigenziale n. 2392/2021 è stato approvato il progetto esecutivo ;

atteso che
determina 3556/2021 esecutiva in data 29/12/2021, il Comune di Trieste ha aggiudicato in via definitiva i 
lavori relativi all'intervento denominato 'Porto Vecchio Riqualificazione viabilita' di collegamento e opere 
di  infrastrutturazione dell'area del  Polo Museale -  II  Lotto -  Codice Opera 18028'  ,  all'R.T.I.  MARI 
MAZZAROLI  SPA  (TS)/ADRIACOS  SRL,   con  il  ribasso  del  10,2090716%  ,   al  prezzo  di  Euro 
6.200.835,35 + Euro  237.280,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per complessivi Euro 
6.438.115,35  + I.V.A, per una spesa totale IVA compresa di Euro 7.081.926,89;

con  determina  n.   3556/2021  esecutiva  in  data  28/12/2021  è  stato  approvato  il  quadro 
economico aggiornato dell'opera come di seguito:

A LAVORI EURO

A1 Opere di viabilità 2.405.844,28

A2 Opere di infrastrutturazione 3.794.991,07

TOTALE    A1+A2 6.200.835,35

A3 sicurezza opere di viabilità 64.925,00

A4 sicurezza opere di infrastrutturazione 172.355,00

TOTALE    A3+A4 237.280,00

TOTALE     A 6.438.115,35

B SOMME A DISPOSIZIONE

B1 Spese tecniche (con IVA al 10%, verifica bellica, 
sondaggi, acustica, archeologica, ecc.) 214.871,87

B2 Spese tecniche (con IVA al 22%, supporto al RUP e 
validazione, ecc.) 92.733,10

Responsabile del procedimento ing. Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: STEFANO MÜLLNER Tel:  040 675 4562 E-mail: stefano.mullner@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: STEFANO MÜLLNER Tel:  040 675 4562 E-mail: stefano.mullner@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  628 / 2022



Pag. 3 / 10

B3 Incentivi progettazione opere viabilità 114.290,23

B4 Allacciamenti (IVA inclusa) 3.000,00

B5 Illuminazione pubblica/videosorveglianza (IVA inclusa al 
10%) 545.306,53

B5 Interferenze elettriche 1.500,00

B7 Prove di laboratorio     (IVA inclusa) 3.500,00

B8 IVA su A (10%) 643.811,54

B9 IVA su B1 (10%) 21.487,19

B10 IVA su B2 (22%) 20.401,28

B11 Imprevisti 134.456,36

TOTALE B 1.795.358,10

TOTALE A+B 8.233.473,45

Ribasso di gara 775.526,55

COSTO TOTALE DELL'OPERA 9.009.000,00

che in data 18/02/2022 è stato stipulato il contratto d'appalto Rep./Racc. n. 106715 con il R.T.I.  
Mari Mazzaroli srl e Adriacos srl per l'esecuzione dei lavori;

che in data 21.02.2022 il Direttore Lavori ing. Silvia Fonzari  ha effettuato la consegna dei 
lavori. Da tale data sono andati quindi a decorrere i tempi contrattuali, da cui la fine lavori si e' stabilita  
per il 04.10.2023;

considerato che
per l'anno 2022 sono previsti  i  lavori  di  realizzazione di  un nuovo impianto di  illuminazione 

pubblica  stradale  come  da  progetto  redatto  da  Hera  Luce  srl  allegato  alla  presente  determina 
(ALL_1_PRESE PV2 - P.IP.14 QE rev.4)

considerato che per i lavori di infrastrutturazione afferenti le reti di illuminazione pubblica relativi 
alla voce B5 'Illuminazione pubblica/videosorveglianza' sono stati previsti euro 545.306,53 come da quadro 
economico;

visto che  con atto del Comune di Trieste rep. n. 51901 di data 9.7.1999 e' stato affidato all 
A.C.E.GAS S.p.a., poi AcegasApsAmga S.p.A., e oggi Hera Luce srl per il ramo d'azienda Illuminazione 
pubblica, per il periodo di 20 anni il servizio pubblico di gestione degli impianti di illuminazione stradale 
e, in generale, l'illuminazione di aree e di edifici pubblici siti nel territorio comunale, secondo lo schema 
di Contratto di Servizio approvato con deliberazione consiliare n. 45 di data 10.05.1999 e considerata la  
proroga approvata con determina 3157/2021;

vista dunque la nota, conservata agli atti, della società Hera Luce srl con la quale la società stessa 
ha presentato il progetto il cui ammontare è pari ad euro 495.733,21 iva esclusa ed euro 545.306,53 iva 
compresa, per lo svolgimento dei lavori in oggetto,  il cui quadro economico è così ripartito:

QUADRO ECONOMICO

A) SOMME a BASE D'APPALTO

A1.1 Lavori a misura ristrutturazione                     -

Responsabile del procedimento ing. Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: STEFANO MÜLLNER Tel:  040 675 4562 E-mail: stefano.mullner@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: STEFANO MÜLLNER Tel:  040 675 4562 E-mail: stefano.mullner@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  628 / 2022



Pag. 4 / 10

A1.2 Lavori a corpo ristrutturazione                      -

A1.3 Lavori a misura nuova costruzione                 € 481.294,38

A1.4 Lavori a corpo nuova costruzione                  -

A1 IMPORTO DEI LAVORI (A1.1 + A1.2 + A1.3 + 
A1.4)                                                                   

€ 481.294,38

A2.1 Eventuali lavori non soggetti a ribasso             -

A2.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 
per lavori di ristrutturazione                                  

-

A2.3 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 
per lavori di nuova costruzione                              

€ 14.438,83 

A TOTALE SOMME (A1 + A2.1 + A2.2)         € 495.733,21 

B) SOMME a DISPOSIZIONE dell'AMMINISTRAZIONE

B1 Imprevisti e lavori in economia                          -

B2 Accantonamento 1,6 x 1.000 -

B3 Corrispettivi Progettazione definitiva esclusa 
IVA 

-

B4 Corrispettivi Progettazione esecutiva esclusa 
IVA  

-

B5 Corrispettivi Direzione lavori esclusa IVA -

B6 Corrispettivi Contabilità esclusa IVA -

B7 Corrispettivi Coordinamento sicurezza in fase 
di progettazione esclusa IVA 

-

B8 Corrispettivi Coordinamento sicurezza in fase 
di esecuzione esclusa IVA 

-

B9 Spese per attività di consulenza o di supporto 
esclusa IVA 

-

B10 Eventuali spese per commissioni giudicatrici -

Responsabile del procedimento ing. Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: STEFANO MÜLLNER Tel:  040 675 4562 E-mail: stefano.mullner@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: STEFANO MÜLLNER Tel:  040 675 4562 E-mail: stefano.mullner@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  628 / 2022



Pag. 5 / 10

B11 Spese per pubblicità e notifiche, RUP, 
commissioni 

-

B12 Spese per analisi e collaudi -

B13 IVA Lavori di ristrutturazione (A1.1 + A1.2) 
pari al 22% 

-

B14 IVA Lavori di nuova costruzione (A1.3 + A1.4) 
pari al 10%  

€ 48.129,44

B15 IVA Oneri per la sicurezza pari al 22% -

B16 IVA Oneri per la sicurezza pari al 10% € 1.443,88

B17 IVA Imprevisti e lavori in economia e 
accantonamento (B1+B2) pari al 22% 

-

B18 IVA corrispettivi (da B3 a B9 + B12) pari al 
22%  

-

B TOTALE SOMME a DISPOSIZIONE 
dell'AMMINISTRAZIONE (B1 + … + B18)

€ 49.573,32

TOTALE GENERALE (IVA esclusa) € 495.733,21

TOTALE GENERALE (IVA inclusa) € 545.306,53

considerato che
è  necessario  ridurre  l'accertamento  n.1129/2022  sul  capitolo  di  entrata  271004  di  euro 

46.971,11;
di  apportare  la  seguente  riduzione  all'accertamento  n.4099/2021  pari  a  euro  498.335,42 sul 

capitolo 271004;
di apportare una riduzione della prenotazione 26005/2022 pari a euro 545.306,53;
di effettuare un accertamento al capitolo 271004 pari a euro 545.306,53;
ritenuto, dunque, di assumere un nuovo impegno per l'affidamento dei lavori in argomento per 

un compenso pari a euro 545.306,53 IVA inclusa sul capitolo 20180280; 
dato atto che 

gli articoli dal 179 al 181 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. -TUEL disciplinano le fasi delle entrate 
(accertamento,  riscossione  e  versamento)  e  che  risulta  necessario  evidenziare  nel  presente 
provvedimento,  oltre  alla  scadenza  dell'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  (fase 
dell'accertamento), anche la movimentazione  di cassa conseguente alla relativa gestione;

Responsabile del procedimento ing. Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: STEFANO MÜLLNER Tel:  040 675 4562 E-mail: stefano.mullner@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: STEFANO MÜLLNER Tel:  040 675 4562 E-mail: stefano.mullner@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  628 / 2022



Pag. 6 / 10

preso atto che 

l'obbligazione giuridicamente perfezionata con il presente provvedimento si sviluppa nell'esercizio 
2022;

per le opere in questione le funzioni di Responsabile unico del procedimento di cui all'art. 31 del  
D.lgs. 50/2016 e s.m.i.  sono svolte dal Direttore del Dipartimento Territorio, Economia e Ambiente, 
dott. ing. Giulio Bernetti;

dato  atto  che dal  1  gennaio  2022 questo Comune si  trova in  esercizio  provvisorio  ai  sensi  
dell'art.163 comma 3 e 5 del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014;

preso atto che la spesa di euro 545.306,53 di cui al presente provvedimento risulta indifferibile ed
urgente  per  garantire  l'avvio  della  procedura  per  la  stipula  del  contratto  e  l'avvio   dei  lavori  di 
infrastrutturazione  afferenti  le  reti  di  illuminazione  pubblica  di  cui
all'appalto codice opera 18028, e che la liquidazione della relativa spesa non è frazionabile in dodicesimi; 

dato  atto  che,  ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.  Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL,  il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  degli  impegni  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia 
di 'pareggio di bilancio', introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d.  
Legge di stabilità 2016);

visto  l’art.  107  del  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000  n.  267  –  “Testo  unico  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”;

visto lo Statuto del Comune di Trieste ed in particolare l’art.  131, recante le attribuzioni dei 
dirigenti con rilievo interno ed esterno;

espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

1. di procedere, per le ragioni esplicitate in premessa e qui interamente richiamate e in base 
alla Convenzione in essere con il Comune, all'affidamento dei lavori di infrastrutturazione afferenti 
le  reti  di  illuminazione  pubblica  relativamente  al  progetto   denominato:  Porto  Vecchio 
Riqualificazione viabilita' di collegamento e opere di infrastrutturazione dell'area del Polo Museale 
- II Lotto - Codice Opera 18028', alla società Hera Luce s.r. l.  con sede legale sita in  Via A. 
Spinelli, 60 – CAP 47521 Cesena (FC)  codice fiscale 02074861200 e partita iva IT03819031208;

2. di approvare il quadro economico dei lavori in argomento presentato dalla società  Hera 
Luce srl (relativo al progetto redatto dalla società stessa allegato) il cui ammontare è pari ad euro 
495.733,21 IVA esclusa ed euro 545.306,53 IVA compresa, così ripartito:

QUADRO ECONOMICO

A) SOMME a BASE D'APPALTO

A1.1 Lavori a misura ristrutturazione                     -
Responsabile del procedimento ing. Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: STEFANO MÜLLNER Tel:  040 675 4562 E-mail: stefano.mullner@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: STEFANO MÜLLNER Tel:  040 675 4562 E-mail: stefano.mullner@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  628 / 2022



Pag. 7 / 10

A1.2 Lavori a corpo ristrutturazione                      -

A1.3 Lavori a misura nuova costruzione                 € 481.294,38

A1.4 Lavori a corpo nuova costruzione                  -

A1 IMPORTO DEI LAVORI (A1.1 + A1.2 + A1.3 + 
A1.4)                                                                   

€ 481.294,38

A2.1 Eventuali lavori non soggetti a ribasso             -

A2.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 
per lavori di ristrutturazione                                  

-

A2.3 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 
per lavori di nuova costruzione                              

€ 14.438,83 

A TOTALE SOMME (A1 + A2.1 + A2.2)         € 495.733,21 

B) SOMME a DISPOSIZIONE dell'AMMINISTRAZIONE

B1 Imprevisti e lavori in economia                          -

B2 Accantonamento 1,6 x 1.000 -

B3 Corrispettivi Progettazione definitiva esclusa 
IVA 

-

B4 Corrispettivi Progettazione esecutiva esclusa 
IVA  

-

B5 Corrispettivi Direzione lavori esclusa IVA -

B6 Corrispettivi Contabilità esclusa IVA -

B7 Corrispettivi Coordinamento sicurezza in fase 
di progettazione esclusa IVA 

-

B8 Corrispettivi Coordinamento sicurezza in fase 
di esecuzione esclusa IVA 

-

Responsabile del procedimento ing. Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: STEFANO MÜLLNER Tel:  040 675 4562 E-mail: stefano.mullner@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: STEFANO MÜLLNER Tel:  040 675 4562 E-mail: stefano.mullner@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  628 / 2022



Pag. 8 / 10

B9 Spese per attività di consulenza o di supporto 
esclusa IVA 

-

B10 Eventuali spese per commissioni giudicatrici -

B11 Spese per pubblicità e notifiche, RUP, 
commissioni 

-

B12 Spese per analisi e collaudi -

B13 IVA Lavori di ristrutturazione (A1.1 + A1.2) 
pari al 22% 

-

B14 IVA Lavori di nuova costruzione (A1.3 + A1.4) 
pari al 10%  

€ 48.129,44

B15 IVA Oneri per la sicurezza pari al 22% -

B16 IVA Oneri per la sicurezza pari al 10% € 1.443,88

B17 IVA Imprevisti e lavori in economia e 
accantonamento (B1+B2) pari al 22% 

-

B18 IVA corrispettivi (da B3 a B9 + B12) pari al 
22%  

-

B TOTALE SOMME a DISPOSIZIONE 
dell'AMMINISTRAZIONE (B1 + … + B18)

€ 49.573,32

TOTALE GENERALE (IVA esclusa) € 495.733,21

TOTALE GENERALE (IVA inclusa) € 545.306,53

3. di apportare le seguenti variazioni agli accertamenti di seguito elencati :

Anno Accertamento Descrizione Cap Importo Segno 
Variazione Note

2022 20220001129 18028 Porto Vecchio Riqualificazione II 
Lotto progetto definitivo - FIN CONTR 
REG

002710
04

46.971,11 -  

2022 20210004099 18028 Porto Vecchio Riqualificazione II 
Lotto progetto definitivo - FIN CONTR 
REG

002710
04

498.335,42 -  

4. di apportare le seguenti variazioni alla prenotazione 26005/2022 ;

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo Segno 
Variazione Note

Responsabile del procedimento ing. Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: STEFANO MÜLLNER Tel:  040 675 4562 E-mail: stefano.mullner@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: STEFANO MÜLLNER Tel:  040 675 4562 E-mail: stefano.mullner@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  628 / 2022



Pag. 9 / 10

2022 20220026005 0 18028 Porto Vecchio 
Riqualificazione II Lotto 
progetto definitivo - FIN 
CONTR REG

20180280 545.306,53 -  

5. di accertare l'entrata complessiva di euro 545.306,53 ai capitoli di seguito elencati : 
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2022 002710
04

Contributi della 
Regione per il 
Dipartimento 
Territorio, 
Economia, 
Ambiente e 
Mobilità

00406 E.4.02.01.0
2.001

51101 18028 N 545.306,53 Illuminazio
ne 
pubblica 
Hera luce

6. di dare atto che gli articoli dal 179 al 181 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. -TUEL disciplinano 
le  fasi  delle  entrate  (accertamento,  riscossione  e  versamento)  e  che  risulta  necessario 
evidenziare  nel  presente  provvedimento,  oltre  alla  scadenza  dell'obbligazione  giuridicamente 
perfezionata  (accertamento),  anche  la  movimentazione  di  cassa  conseguente  alla  relativa 
gestione;
7. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata verra' a scadenza:

nell'anno 2022 - euro 545.306,53;

8. di dare atto che il cronoprogramma della riscossione dell'entrata in argomento e' il 
seguente:

anno 2022  euro  545.306,53;
9. di  impegnare la spesa complessiva di euro 545.306,53 ai capitoli di seguito elencati; 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2022 201802
80

18028 - PORTO 
VECCHIO - 
RIQUALIFICAZIO
NE VIABILITA' DI 
COLLEGAMENTO 
E OPERE DI 
INFRASTRUTTUR
AZIONE 
DELL'AREA DEL 
POLO MUSEALE - 
2° LOTTO

02269 U.2.02.01.
09.012

51101 18028 N 545.306,53 Illuminazio
ne 
pubblica 
Hera Luce

10. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento e' 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in  
materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art.  1 della legge n.  
208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);

11. di  dare  atto  che  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  la  spesa  in  argomento  è  il 
seguente: 

anno 2022 – euro 109.061,31;

anno 2023 – euro 436.245,22;

12. di dare atto che dal 01/01/2022 questo Comune si trova in esercizio provvisorio ai sensi 

Responsabile del procedimento ing. Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: STEFANO MÜLLNER Tel:  040 675 4562 E-mail: stefano.mullner@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: STEFANO MÜLLNER Tel:  040 675 4562 E-mail: stefano.mullner@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  628 / 2022



Pag. 10 / 10

dell'art. 163, commi 3 e 5, del D.Lgs. 267/2000 cosi' come modificato dal D.Lgs. 126/2014;

13. di dare atto che la spesa di euro  545.306,53 di cui al  presente provvedimento risulta 
indifferibile ed urgente per garantire l'avvio della procedura per la stipula del contratto e l'avvio 
dei  lavori  di  infrastrutturazione  afferenti  le  reti  di  illuminazione  pubblica  di  cui
all'appalto codice opera 18028; 

14. di dare atto che si tratta di spesa non suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi;

Allegati:
all_1_PRESE PV2 - P.ip.14 quad econom rev.4.pdf

all_2_atto aggiuntivo IP.pdf

    
IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

  dott.ing. Giulio Bernetti

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento ing. Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: STEFANO MÜLLNER Tel:  040 675 4562 E-mail: stefano.mullner@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: STEFANO MÜLLNER Tel:  040 675 4562 E-mail: stefano.mullner@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  628 / 2022



 Atto n. 628 del 25/03/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIULIO BERNETTI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 01/04/2022 11:27:39


